

Quartalsmitteilung

31. März 2026

Aumann AG, Beelen

Aumann in Zahlen

Drei Monate (ungeprüft)	2026 T€	2025 T€	Δ 2026 / 2025 %
Auftragsbestand	119.538	173.447	-31,3
Auftragseingang	34.429	51.339	-32,9
Ergebniszahlen IFRS	T€	T€	%
Umsatzerlöse	37.273	60.511	-38,4
<i>davon E-mobility</i>	<i>27.956</i>	<i>50.971</i>	<i>-45,2</i>
Betriebsleistung	37.600	60.538	-37,9
Gesamtleistung	39.141	61.702	-36,6
Materialaufwand	-16.302	-32.636	-50,1
Personalaufwand	-16.517	-19.472	-15,2
EBITDA	4.026	6.583	-38,8
<i>EBITDA-Marge</i>	<i>10,8 %</i>	<i>10,9 %</i>	
EBIT	2.468	5.012	-50,8
<i>EBIT-Marge</i>	<i>6,6 %</i>	<i>8,3 %</i>	
EBT	2.926	5.635	-48,1
<i>EBT-Marge</i>	<i>7,9 %</i>	<i>9,3 %</i>	
Konzernergebnis	2.013	3.898	-48,4
Ergebniszahlen IFRS (bereinigt)*	T€	T€	%
Adj. EBITDA	4.026	6.748	-40,3
<i>Adj. EBITDA-Marge</i>	<i>10,8 %</i>	<i>11,2 %</i>	
Adj. EBIT	2.483	5.198	-52,2
<i>Adj. EBIT-Marge</i>	<i>6,7 %</i>	<i>8,6 %</i>	
Adj. EBT	2.941	5.821	-49,5
<i>Adj. EBT-Marge</i>	<i>7,9%</i>	<i>9,6 %</i>	
Bilanzzahlen IFRS	31.03. T€	31.12. T€	%
Langfristige Vermögenswerte	77.142	78.468	-1,7
Kurzfristige Vermögenswerte	212.025	214.513	-1,2
Darin enthaltene liquide Mittel **	148.403	152.779	-2,9
Gezeichnetes Kapital	12.917	12.917	0,0
Sonstiges Eigenkapital	184.498	182.468	1,1
Eigenkapital insgesamt	197.415	195.385	1,0
<i>Eigenkapitalquote</i>	<i>68,3 %</i>	<i>66,7 %</i>	
Langfristige Schulden	30.605	31.346	-2,4
Kurzfristige Schulden	61.146	66.249	-7,7
Bilanzsumme	289.166	292.980	-1,3
Nettofinanzmittel (net cash (+) / net debt (-)) **	144.226	148.109	-2,6
Mitarbeiter ***	741	773	-4,1

* Hinsichtlich der Bereinigung verweisen wir auf die Ausführungen im Abschnitt zur Ertrags-, Finanz- und Vermögenslage.

** Dieser Wert versteht sich inklusive der Wertpapiere sowie die darauf entfallenden Zinsforderungen.

*** Die Gleichheit zwischen den Geschlechtern gehört zu unseren gelebten Werten. Ausschließlich im Interesse besserer Lesbarkeit verwenden wir in diesem Bericht überwiegend das generische Maskulinum, wobei ausdrücklich alle Geschlechter gleichermaßen und gleichberechtigt gemeint sind.

In diesem Bericht können bei Prozentangaben und Zahlen Rundungsdifferenzen auftreten.

Geschäftsverlauf, Ertrags-, Finanz- und Vermögenslage

Geschäftsverlauf

Die Aumann AG verzeichnete im ersten Quartal 2026 erwartungsgemäß einen rückläufigen Geschäftsverlauf in einem weiterhin herausfordernden Marktumfeld. Der Umsatz lag mit 37,3 Mio. € unter dem Vorjahreswert von 60,5 Mio. €. Ursächlich hierfür war insbesondere die verhaltene Investitionstätigkeit der Automobilhersteller sowie die insgesamt zurückhaltende Nachfrage nach neuen Produktionskapazitäten in den zurückliegenden Quartalen.

Trotz des deutlichen Umsatzrückgangs erzielte Aumann im ersten Quartal 2026 weiterhin ein positives EBITDA in Höhe von 4,0 Mio. € nach 6,6 Mio. € im Vorjahr. Die EBITDA-Marge belief sich mit 10,8 % erneut auf einem robusten Niveau und lag damit nahezu auf Vorjahresniveau. Dies unterstreicht die Flexibilität des Geschäftsmodells sowie die Wirksamkeit der eingeleiteten Maßnahmen zur Kostenanpassung.

Der Auftragseingang belief sich im ersten Quartal 2026 auf 34,4 Mio. € nach 51,3 Mio. € im Vorjahreszeitraum. Der Auftragsbestand lag zum Quartalsende bei 119,5 Mio. €. Trotz des weiterhin zurückhaltenden Marktes verfügt Aumann damit über eine solide Basis für die kommenden Quartale.

Die Liquiditäts- und Eigenkapitalausstattung des Konzerns blieb zum 31. März 2026 unverändert stark. Die liquiden Mittel inklusive Wertpapiere sowie die darauf entfallenden Zinsforderungen beliefen sich auf 148,4 Mio. €. Das Eigenkapital lag bei 197,4 Mio. € was einer Eigenkapitalquote von 68,3 % entspricht. Damit verfügt Aumann weiterhin über eine hohe finanzielle Stabilität und strategische Flexibilität.

Parallel zur weiteren Optimierung der Kostenstruktur treibt Aumann die Diversifikation im Segment Next Automation weiter voran und fokussiert sich dabei auf Wachstumsmärkte wie Clean Tech, Aerospace und Life Sciences. Ziel bleibt es, zusätzliche Wachstumspotenziale außerhalb des klassischen Automobilmarktes zu erschließen und die Marktposition langfristig weiter zu stärken.

Der Vorstand und der Aufsichtsrat werden der Hauptversammlung eine Dividende vorschlagen. Diese soll 25 €-Cent je dividendenberechtigter Aktie betragen.

Ertrags-, Finanz- und Vermögenslage

Die Ertrags-, Finanz- und Vermögenslage des Aumann-Konzerns stellt sich trotz des deutlich rückläufigen Umsatzniveaus weiterhin solide dar. Der konsolidierte Umsatz belief sich in den ersten drei Monaten des Geschäftsjahres 2026 auf 37,3 Mio. € nach 60,5 Mio. € im Vorjahr. Die Gesamtleistung nach Berücksichtigung von aktivierten Entwicklungsleistungen und sonstigen betrieblichen Erträgen lag mit 39,1 Mio. € unter dem Vorjahreswert von 61,7 Mio. €.

Der Materialaufwand reduzierte sich überproportional im Vergleich zum Umsatz auf 16,3 Mio. € nach 32,6 Mio. € im Vorjahr. Gleichzeitig verringerte sich der Personalaufwand auf 16,5 Mio. € (Vorjahr: 19,5 Mio. €). Die sonstigen betrieblichen Aufwendungen beliefen sich auf 2,3 Mio. € nach 3,0 Mio. € im Vorjahr.

Das EBITDA (Ergebnis vor Zinsen, Steuern und Abschreibungen) belief sich in den ersten drei Monaten 2026 auf 4,0 Mio. € nach 6,6 Mio. € im Vorjahr. Trotz des Umsatzrückgangs blieb die EBITDA-Marge mit 10,8 % stabil auf Vorjahresniveau von 10,9 %. Nach Abschreibungen in Höhe von 1,6 Mio. € (Vorjahr: 1,6 Mio. €) ergab sich ein EBIT (Ergebnis vor Zinsen und Steuern) von 2,5 Mio. € nach 5,0 Mio. € im Vorjahr.

Das Finanzergebnis der ersten drei Monate betrug 0,5 Mio. € nach 0,6 Mio. € im Vorjahr, sodass sich ein EBT (Ergebnis vor Steuern) von 2,9 Mio. € (Vorjahr: 5,6 Mio. €) ergab. Das Konzernergebnis belief sich auf 2,0 Mio. € nach 3,9 Mio. € im Vorjahr. Das Ergebnis je Aktie betrug 0,16 € nach 0,27 € im Vorjahr.

Des Weiteren wurden Abschreibungen auf Vermögenswerte, die im Rahmen der Kaufpreisallokation der Aumann Limbach-Oberfrohn GmbH und der Aumann Lauchheim GmbH aktiviert wurden, in Höhe von 15 T€ (Vorjahr: 21 T€) adjustiert. Diese Adjustierung hatte einen positiven Effekt auf das bereinigte EBIT, welches somit 2,5 Mio. € (Vorjahr: 5,2 Mio. €) erreichte.

Der Auftragseingang der ersten drei Monate 2026 belief sich auf 34,4 Mio. € (Vorjahr: 51,3 Mio. €). Der Auftragsbestand lag zum 31. März 2026 bei insgesamt 119,5 Mio. € (Vorjahr: 173,4 Mio. €).

Das Eigenkapital des Aumann-Konzerns betrug zum 31. März 2026 insgesamt 197,4 Mio. € gegenüber 195,4 Mio. € zum 31. Dezember 2025. Bezogen auf die Bilanzsumme in Höhe von 289,2 Mio. € lag die

Eigenkapitalquote weiterhin auf einem sehr hohen Niveau von 68,3 %. Zum 31. März 2026 verfügte der Aumann-Konzern über liquide Mittel inklusive Wertpapiere sowie die darauf entfallenden Zinsforderungen in Höhe von 148,4 Mio. € nach 152,8 Mio. € zum 31. Dezember 2025. Nach Abzug der Finanzverbindlichkeiten ergibt sich weiterhin eine sehr komfortable Netto-Liquiditätsposition von 144,2 Mio. € (31. Dezember 2025: 148,1 Mio. €).

Segmente

Im Segment E-mobility lag der Umsatz im ersten Quartal 2026 bei 27,9 Mio. € (Vorjahr: 51,0 Mio. €). Das EBITDA des Segments betrug nach drei Monaten 3,7 Mio. € (Vorjahr: 6,2 Mio. €). Das EBIT lag bei 2,6 Mio. € (Vorjahr: 4,9 Mio. €). Der Auftragseingang im Bereich E-mobility erreichte 15,0 Mio. € (Vorjahr: 42,8 Mio. €).

In den ersten drei Monaten des Jahres lag der Umsatz im Segment Next Automation bei 9,3 Mio. € (Vorjahr: 9,5 Mio. €). Das EBITDA des Segments betrug nach drei Monaten 1,0 Mio. € (Vorjahr: 1,4 Mio. €). Das EBIT lag bei 0,6 Mio. € (Vorjahr: 1,1 Mio. €). Der Auftragseingang im Segment Next Automation erreichte 19,4 Mio. € (Vorjahr: 8,5 Mio. €).

Ereignisse nach dem Bilanzstichtag

Besondere Ereignisse nach dem Bilanzstichtag lagen nicht vor.

Ausblick

Für das Geschäftsjahr 2026 erwartet Aumann weiterhin einen Umsatz von rund 160 Mio. € bei einer EBITDA-Marge von 6 bis 8 %.

Beelen, den 12. Mai 2026

Der Vorstand der Aumann AG

IFRS-Konzernzwischenabschluss

IFRS-Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung	01.01. - 31.03.2026	01.01. - 31.03.2025
ungeprüft	T€	T€
Umsatzerlöse	37.273	60.511
Erhöhung (+), Verminderung (-) des Bestands an unfertigen und fertigen Erzeugnissen	326	27
Betriebsleistung	37.600	60.538
Aktiviert Eigenleistungen	171	747
Sonstige betriebliche Erträge	1.370	417
Gesamtleistung	39.141	61.702
Aufwendungen für Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe	-13.982	-27.972
Aufwendungen für bezogene Leistungen	-2.320	-4.664
Materialaufwand	-16.302	-32.636
Löhne und Gehälter	-13.675	-14.825
Soziale Abgaben und Aufwendungen für Altersversorgung und für Unterstützung	-2.842	-4.647
Personalaufwand	-16.517	-19.472
Sonstige betriebliche Aufwendungen	-2.297	-3.010
Ergebnis vor Zinsen, Steuern und Abschreibungen (EBITDA)	4.026	6.583
Abschreibungen	-1.557	-1.571
Ergebnis vor Zinsen und Steuern (EBIT)	2.468	5.012
Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge	506	733
Zinsen und ähnliche Aufwendungen	-47	-110
Finanzergebnis	458	623
Ergebnis vor Steuern (EBT)	2.926	5.635
Steuern vom Einkommen und vom Ertrag	-882	-1.708
Sonstige Steuern	-31	-29
Ergebnis nach Steuern	2.013	3.898
Ergebnis je Aktie (in €)	0,16	0,27
Verwässertes Ergebnis je Aktie (in €)	0,16	0,27

IFRS-Konzern-Gesamtergebnisrechnung	01.01. - 31.03.2026	01.01. - 31.03.2025
ungeprüft	T€	T€
Ergebnis nach Steuern	2.013	3.898
Posten, die künftig in die Gewinn- und Verlustrechnung umgegliedert werden können		
Veränderungen aus der Währungsumrechnung	90	-94
Rücklage aus Zeitwertänderung - Schuldinstrumente	-81	-10
Umgliederungen in den Gewinn oder Verlust aus Schuldinstrumenten	8	-45
Sonstiges Ergebnis nach Ertragsteuern	17	-149
Gesamtergebnis der Berichtsperiode	2.030	3.749

Konzernbilanz	31.03.2026	31.12.2025
Aktiva (IFRS)	ungeprüft	geprüft
	T€	T€
Langfristiges Vermögen		
Selbsterstellte immaterielle Vermögenswerte	11.459	11.916
Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Werte	553	750
Geschäfts- oder Firmenwert	38.484	38.484
Immaterielle Vermögenswerte	50.496	51.151
Grundstücke und Bauten einschließlich der Bauten auf fremden Grundstücken	19.460	19.729
Technische Anlagen und Maschinen	2.158	2.319
Andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung	3.507	3.646
Geleistete Anzahlungen und Anlagen im Bau	1.475	1.365
Sachanlagen	26.600	27.059
Aktive latente Steuern	46	258
	77.142	78.468
Kurzfristiges Vermögen		
Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe	2.395	2.302
Unfertige Erzeugnisse	2.687	2.338
Geleistete Anzahlungen	2.172	3.594
Vorräte	7.255	8.234
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	9.609	17.029
Vertragsvermögenswerte	41.753	31.546
Sonstige kurzfristige Vermögenswerte	5.080	4.981
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen und sonstige kurzfristige Vermögenswerte	56.442	53.556
Wertpapiere	11.138	12.181
Kasse	3	11
Guthaben bei Kreditinstituten	137.187	140.530
Kassenbestand, Guthaben bei Kreditinstituten	137.190	140.541
	212.025	214.513
Summe Aktiva	289.166	292.980

Konzernbilanz	31.03.2026	31.12.2025
Passiva (IFRS)	ungeprüft	geprüft
	T€	T€
Eigenkapital		
Gezeichnetes Kapital	12.917	12.917
Kapitalrücklagen	7.926	7.926
Gewinnrücklagen	176.572	174.542
	197.415	195.385
Langfristige Schulden		
Rückstellungen für Pensionen	12.649	12.782
Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten	1.347	1.556
Verbindlichkeiten aus Leasing	998	1.019
Sonstige Rückstellungen	562	590
Passive latente Steuern	14.363	14.286
Sonstige Verbindlichkeiten	685	1.113
	30.605	31.346
Kurzfristige Schulden		
Sonstige Rückstellungen	19.645	16.853
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	6.574	14.815
Vertragsverbindlichkeiten	15.702	16.385
Rückstellungen mit Verbindlichkeitscharakter	9.725	7.616
Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten	1.040	1.245
Verbindlichkeiten aus Leasing	792	849
Steuerrückstellungen	5.046	5.046
Sonstige Verbindlichkeiten	2.622	3.439
	61.146	66.249
Summe Passiva	289.166	292.980

Konzern-Kapitalflussrechnung	01.01. - 31.03.2026	01.01. - 31.03.2025
ungeprüft	T€	T€
1. Cashflow aus betrieblicher Tätigkeit		
Ergebnis vor Steuern und Zinsen (EBIT)	2.468	5.012
Abschreibungen	1.557	1.571
Zunahme (+), Abnahme (-) der Rückstellungen	2.632	3.680
Verluste (+), Gewinne (-) aus Anlageabgängen	4	-5
Sonstige zahlungsunwirksame Aufwendungen und Erträge	-77	-56
Berichtigungen um zahlungsunwirksame Vorgänge	4.116	5.190
Zunahme (-), Abnahme (+) der Vorräte, der Forderungen aus Lieferungen und Leistungen sowie anderer Aktiva	-2.236	-10.768
Abnahme (-), Zunahme (+) der Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen sowie anderer Passiva	-8.061	-3.692
Veränderung des Working Capital	-10.297	-14.460
Gezahlte Ertragsteuern	-244	-232
Gezahlte sonstige Steuern	-31	-29
Erhaltene Zinsen	532	792
Cashflow aus betrieblicher Tätigkeit	-3.455	-3.726
2. Cashflow aus der Investitionstätigkeit		
Investitionen (-), Desinvestitionen (+) immaterielles Anlagevermögen	-85	-381
Investitionen (-), Desinvestitionen (+) Sachanlagevermögen	-176	-576
Einzahlungen aus Finanzanlagen und Wertpapieren	1.002	2.001
Cashflow aus der Investitionstätigkeit	740	1.044
3. Cashflow aus der Finanzierungstätigkeit		
Auszahlungen für die Tilgung von Finanzkrediten	-414	-414
Auszahlungen für Leasingverbindlichkeiten	-262	-265
Zinsauszahlungen	-47	-110
Cashflow aus der Finanzierungstätigkeit	-723	-789
Finanzmittelfonds am Ende der Periode		
Zahlungswirksame Veränderung des Finanzmittelfonds (Zwischensumme 1.-3.)	-3.438	-3.471
Auswirkungen von Wechselkursänderungen (nicht zahlungswirksam)	87	-38
Finanzmittelfonds zu Beginn der Berichtsperiode	140.541	139.246
Finanzmittelfonds am Ende der Periode	137.190	135.738

Segmentberichterstattung 01.01. - 31.03.2026 ungeprüft	Next Automation T€	E-mobility T€	Überleitung T€	Konzern T€
Umsatzerlöse	9.317	27.956	0	37.273
EBITDA	971	3.708	-653	4.026
Abschreibungen	-389	-1.153	-16	-1.557
EBIT	581	2.556	-669	2.468
Finanzergebnis	-23	-24	506	458
EBT	558	2.532	-163	2.926
<i>EBITDA-Marge</i>	<i>10,4 %</i>	<i>13,3 %</i>		<i>10,8 %</i>
<i>EBIT-Marge</i>	<i>6,2 %</i>	<i>9,1 %</i>		<i>6,6 %</i>
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen und Forderungen aus Fertigungsaufträgen	24.435	26.927	0	51.362
Vertragsverbindlichkeiten	2.609	13.093	0	15.702

Segmentberichterstattung 01.01. - 31.03.2025 ungeprüft	Next Automation T€	E-mobility T€	Überleitung T€	Konzern T€
Umsatzerlöse	9.540	50.971	0	60.511
EBITDA	1.352	6.210	-978	6.583
Abschreibungen	-262	-1.290	-19	-1.571
EBIT	1.089	4.920	-997	5.012
Finanzergebnis	-24	-12	658	623
EBT	1.065	4.908	-339	5.635
<i>EBITDA-Marge</i>	<i>14,2 %</i>	<i>12,2 %</i>		<i>10,9 %</i>
<i>EBIT-Marge</i>	<i>11,4 %</i>	<i>9,7 %</i>		<i>8,3 %</i>
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen und Forderungen aus Fertigungsaufträgen	16.159	70.377	0	86.536
Vertragsverbindlichkeiten	4.048	18.720	0	22.767

Finanzkalender

Quartalsmitteilung Q1 2026

12. Mai 2026

Halbjahresfinanzbericht 2026

14. August 2026

Hauptversammlung 2026

28. August 2026

Quartalsmitteilung Q3 2026

13. November 2026

Geschäftsjahresende 2026

31. Dezember 2026

Kontakt

Aumann AG

Dieselstraße 6

48361 Beelen

Telefon +49 2586 888 7800

www.aumann.com

info@aummann.com

Impressum

Aumann AG

Dieselstraße 6

48361 Beelen

Deutschland

